令和２年４月２０日

多摩市立貝取小学校 保護者の皆様

多摩市立貝取小学校

校長  小川 貴史

臨時休校期間中の、令和２年度使用教科書の配付について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 令和２年度に使用する教科書については、第１学年については入学式で配付いたしました。第２学

年から第６学年については、当初臨時休校期間中に登校日を設定し、教科書を配付する予定でおりま

したが、緊急事態宣言発令に伴い、本校を含め、登校日の中止（教科書配付の中止）をしていました。

４月１５日に文部科学省から、４月１６日に東京都教育委員会から、教科書を学校の再開に合わせ

て配付するのではなく、感染拡大防止に十分配慮した上で配付するよう依頼があり、市内全小・中学

校では、４月２７日から３０日までの間に配付することとなりました。

本校では、以下のように、配付をします。指定日時にご来校いただきますよう、お願いいたします。

１ 本校の対応

 （１）感染拡大防止に努めた上で、第２～第６学年の教科書を４月２７日・２８日に配付する。

 （２）第１学年を含む、全学年に、臨時休校期間中の課題やプリント等を配付する。

２ 配付日時

 ４月２７日（月）午前９時から正午まで  第１学年・第３学年・第５学年

４月２８日（火）午前９時から正午まで  第２学年・第４学年・第６学年・みどり学級

 ４月３０日（木）午前９時から正午まで  全学年 予備日

  ※ご兄弟が本校にいらっしゃるご家庭で、指定日が２７日と２８日の双方となっている

ご家庭は、いずれか一日に全学年の教科書等をお渡しすることが可能です。

（事前の連絡は不要です）

  ※指定日のいずれも来校が難しい場合、予備日として４月３０日（木）午前９時から正午を

設定しています。事前連絡は不要ですので、ご来校ください。

３ 来校時のお願い

 （１）来校する方について

   原則として、児童の保護者１名とします。保護者の勤務等により、保護者の来校が難しい場合

は、高校生以上のご兄弟、祖父母等が代理に受領することが可能です。

（ただし、「４ 保護者からの事前の電話連絡が必要な場合について」に示したように、事前連

絡をお願いします。）

 （２）感染拡大防止への取組について

   配付当日は、感染予防の観点から、以下の４点についてご理解とご協力をお願いします。

    ・マスクを着用の上、来校いただくこと

    ・教科書配付受付付近に設置した消毒液での手指消毒をしていただくこと

    ・来校する保護者間の距離を保つために、２ｍ間隔でお並びいただくこと

   ・体調不良の場合、指定日時であっても、来校を控えていただき、来校不可であることの電

話連絡をお願いします。（当日でかまいません。）

 なお、本校職員も、以下をはじめとする感染予防対策を講じます。

   ・マスクを着用して来校した保護者と対応すること

   ・発熱や咳などが直近であった或いは当日ある教職員は出勤しないこと

   ・保護者来校日の午後（午後１時～午後４時）は、昇降口・廊下・教室等、経路全ての消毒

作業を実施すること

 （３）来校する際の持参物について

    ・教科書や課題等を入れる手提げ袋、

    ・上履き（保護者の方が教室に行き、受領する際に使用します。）

    ・始業式または入学式で配布した茶封筒「提出物のお願い」に示した、以下の書類

・緊急連絡・保健調査票、   ・児童理解のための個人票、

・緊急時児童引き取り調査票  ・学級連絡表

・就学援助申請書

（就学援助申請書は締め切りが延長されましたので、可能な方はご提出をお願いします。）

４ 保護者からの事前の電話連絡が必要な場合について

 以下の場合、お電話をお願いします。

（１）４月２７日・２８日・３０日のいずれかの日に教科書を受領しに行くことができるが、保護者

ではなく、「高校生以上のご兄弟・祖父母等」の場合

（２）４月２７日・２８日・３０日いずれも、教科書を受領しに来校することが困難な場合

（３）来校を予定したが、保護者の体調不良により、念のため期間内の来校を差し控えたい場合

 【電話方法】

   上記４の（１）および（２）について電話していただく日時

     令和２年４月２３日（木）または２４日（金）

      いずれの日も 午前９時から正午まで、午後１時から午後４時まで

   上記４の（３）についてお電話していただく日時

     令和２年４月２７日・２８日・３０日

     いずれの日も午前９時から正午まで、午後１時から午後４時まで

 ※４月２２日（水）までは、以前お知らせした、e ラーニング「すらら」に関しての保護者から

の連絡および、メール配信システムを使用していない保護者への学校からの電話連絡をいたします。

教科書配付に関する連絡は４月２３日（木）以降にしていただきますよう、ご協力をお願いします。

【問い合わせ】

                      多摩市立貝取小学校  副校長 高橋 篤

                                電話 042-376-0234